
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.12.2015 № 790
г.Вытегра

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 
по повышению значений показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг на территории Вытегорского 
муниципального района (2014 -  2020 годы)

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 
1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» по вопросам социальной 
защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» и 
пунктом 3 Правил разработки федеральными органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления мероприятий по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 
деятельности, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17 июня 2015 года № 599, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») 
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 
услуг на территории Вытегорского муниципального района (2014 -  
2020 годы) (далее -  «дорожная карта»).

2. Управлению социальной защиты населения Вытегорского 
муниципального района (Е.В. Фомина), Управлению образования 
Вытегорского муниципального района (О.Г. Грачева), управлению культуры 
и молодежной политики Администрации Вытегорского муниципального 
района (О.В. Юрышева), помощнику заместителя Главы Администрации 
Вытегорского муниципального района (С.Г. Шувалов) обеспечить 
реализацию «дорожной карты».

3. Рекомендовать БУЗ ВО «Вытегорская ЦРБ» (Ф.А. Булекова) 
обеспечить реализацию «дорожной карты».



\
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы Администрации Вытегорского муниципального 
района Г.К. Крутцову.

5. Ежегодно в срок до 1 марта организовывать проведение 
мониторинга «дорожной карты». Информацию об исполнении настоящего 
постановления предоставлять ежегодно не позднее 15 марта года, 
следующего за отчетным.

6. Обобщенную справку об исполнении настоящего постановления 
предоставить к 15 марта 2021 года.

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.

Глава района А.Н. Павликов



УТВЕРЖДЕН
постановлением 

Администрации района 
от 14.12.2015 № 752

План мероприятий («дорожная карта») 
по повышению значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и услуг на территории 
Вытегорского муниципального района (2014 -  2020 годы)

» (далее -  «дорожная карта»)

I.Общее описание «дорожной карты»

1.Реализация «дорожной карты» призвана повысить значения 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории 
Вытегорского муниципального района (далее -  район) в целях обеспечения 
условий доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур и условий для беспрепятственного пользования 
услугами.

Повышение значений показателей доступности предполагается 
обеспечить посредством реализации мероприятий по приспособлению для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур, а также оказания инвалидам необходимой помощи при 
получении услуг наравне с другими гражданами.

2.Проблема доступности для инвалидов объектов и услуг на 
территории района является препятствием для всесторонней интеграции 
инвалидов в общество, а, следовательно, не позволяет людям, имеющим 
ограничения по здоровью, в полной мере участвовать в общественной жизни, 
пользоваться услугами здравоохранения, образования, социальной защиты и 
духовного развития.

По состоянию на 1 ноября 2015 года на территории района проживает 
3346 инвалидов (13% населения района), из них детей-инвалидов -  116 (2% 
от численности детского населения района). Значительную долю (90%) в 
общей численности инвалидов составляют люди, имеющие 2 и 3 группы 
инвалидности.

Проблемы реабилитации инвалидов и интеграции их в социальную 
среду остаются крайне актуальными в связи с тем, что не могут быть решены 
усилиями только одного ведомства. В целях реализации государственной 
политики в отношении инвалидов на территории Вытегорского района 
создан Координационный совет по делам ветеранов и инвалидов при Главе 
района, утвержденный постановлением Администрации Вытегорского 
муниципального района от 29 сентября 2010 года № 589. Координационный 
совет по делам ветеранов и инвалидов при Главе района является 
совещательным органом, образованным в целях взаимодействия и 
координации органов местного самоуправления, общественных



объединений инвалидов и иных организаций при решении вопросов 
социальной защиты инвалидов, в том числе детей-инвалидов.

К числу проблем, которые требуют незамедлительного разрешения, 
относятся следующие: формирование комфортных условий 
жизнедеятельности инвалидов, обеспечение инвалидов вспомогательными 
устройствами и приспособлениями для быта, труда и других сфер 
жизнедеятельности, повышение качества реабилитационных услуг.

За истекший период в Вытегорском муниципальном районе проведены 
мероприятия по доступности объектов инфраструктуры в следующих 
учреждениях района: -переоборудование входной группы и крыльца, 
установка пандусов в КУ ВО «ЦЗН Вытегорского района», дополнительного 
офиса Сбербанка России, Вытегорского районного суда, БУ «Белоручейский 
дом-интернат для престарелых и инвалидов», Администрации Вытегорского 
муниципального района, МБОУ «СОШ №1 г.Вытегры» и др.

Для повышения доступности реабилитационных услуг в БУСС* 
«КЦСОН» создан пункт проката средств реабилитации; инвалидам 
оказываются услуги по медицинскому массажу и социальному 
обслуживанию на дому; социальное сопровождение социальными 
участковыми семей, имеющих детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья.

С целью общения родителей из семей с детьми-инвалидами, а также 
интеграции детей-инвалидов в общество сверстников в БУСО «КЦСОН» 
работают клубы «Позитив» и «Семейный маячок», в период весенних и 
осенних каникул функционирует оздоровительный лагерь для детей- 
инвалидов.

Для повышения качества, расширения спектра и увеличения объема 
реабилитационных услуг необходимо дальнейшее укрепление материально- 
технической базы учреждений, осуществляющих реабилитацию инвалидов, 
совершенствование всех видов реабилитации за счет приобретены ̂  
современного оборудования, внедрения новых технологий, формирование 
универсальной безбарьерной среды.

В целях модернизации и усовершенствования системы сбора, хранения 
и анализа информации об объектах, обследованных в ходе мониторинга, 
проводимого на территории района с 2009 года, и в соответствии с 
методикой, позволяющей объектизировать и систематизировать доступность 
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и 
других маломобильных групп населения, с возможностью учета 
региональной специфики, утвержденной приказом Минтруда России от 
25 декабря 2012 года № 627, проведена паспортизация учреждений 
социальной сферы района и информация об их доступности размещена на 
сайте Департамента социальной защиты населения Вологодской области.

Ежегодно, в рамках проведения Международного дня защиты прав 
инвалидов (05 мая), декады инвалидов (1-10 декабря) совместно с районным 
обществом инвалидов проводятся различные мероприятия (акции 
милосердия, благотворительные концерты, тематические вечера, конкурсные



программы, информационные встречи). Особый интерес у людей с 
ограниченными возможностями здоровья вызывают конкурсы, фестивали, 
выставки, стимулирующие творческую активность.

3. Целью «дорожной карты» является обеспечение условий 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур и условий для беспрепятственного 
пользования услугами.

«Дорожная карта» направлена на выполнение следующих задач:
- поэтапное повышение значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг (приложение 1 к Плану);
- инструктирование специалистов, работающих с инвалидами, по 

вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг 
и оказание помощи в их использовании или получении (доступу к ним).

Для достижения значений показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг разработан перечень мероприятий «дорожной карты» 
(приложение 2 к Плану).



Приложение 1 
к «дорожной карте»

I. Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

.49 
1 /п

Наименование 
показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг

Единица
измерения

Значения показателя Орган местного самоуправления, 
ответственные за мониторинг и 
достижение запланированных 

значений показателей 
доступности для инвалидов 

объектов и услуг

2014
год

факт

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Общие показатели

1.1 Доля приоритетных 
объектов и услуг в 

приоритетных сферах 
жизнедеятельности 

инвалидов, нанесенных 
на карту доступности по 

результатам их 
паспортизации,среди 

всех приоритетных 
объектов и услуг

% 35 40 75 90 100 100 100 Администрация Вытегорского 
муниципального района

1.2 Доля доступных для 
инвалидов и других 

маломобильных групп 
населения приоритетных 

объектов социальной, 
транспортной, 

инженерной 
инфраструктуры в 
общем количестве 

приоритетных объектов

% 10 20 30 50 70 90 100 Администрация Вытегорского 
муниципального района

2. Показатели в сфере социальной защиты населения
2.1 Удельный вес объектов % 40 75 100 100 100 100 100 Управление социальной защиты



to

(зданий, помещений), 
приспособленных для 
доступа инвалидов, от 

общего количества 
объектов (зданий, 

помещений) в сфере 
социальной защиты

населения Вытегорского

Доля сотрудников, 
работающих в 
организациях 
социального 

обслуживания 
населения, 

предоставляющих 
услуги населению и 

прошедших 
инструктирование или 
обучение для работы с 

инвалидами по 
вопросам, связанным с 

обеспечением 
доступности для них 

объектов и услуг в 
соответствии с 

законодательством 
Российской Федерации и 

законодательством 
субъектов Российской 
Федерации, от общего 

количества таких 
сотрудников, 

предоставляющих 
услуги населению

% 30 45 60 80 100 Управление социальной защиты 
населения Вытегорского 
муниципального района

3. Показатели в сфере труда и занятости населения
1 Удельный вес % 100 100 100 100 100 100 100 Администрация Вытегорского

существующих объектов муниципального района



(зданий, помещений), на 
которых до проведения 
капитального ремонта 

или реконструкции 
обеспечивается доступ 

инвалидов к месту 
предоставления услуг, от 

общего количества 
объектов, на которых в 

настоящее время 
невозможно полностью 
обеспечить доступность 
с учетом потребностей 

инвалидов
3.2 Доля инвалидов, 

трудоустроенных 
органом службы 

занятости, в общем 
числе инвалидов, 

обратившихся в орган 
службы занятости с 

целью трудоустройства

% 53 50 50 50 50 50 50 КУ ВО
«Центр занятости населения 

Вытегорского района»*

L . Показатели в сфере здравоохранения
4.1 Удельный вес 

существующих 
объектов(зданий, 

помещений), которые в 
результате их 

реконструкции, 
модернизации 

полностью 
соответствуют 
требованиям 

доступности для 
инвалидов

% 10 20 40 50 60 80 100 Администрация Вытегорского 
муниципального района

Доля сотрудников, % 20 30 50 70 80 100 100 БУЗ ВО «Вытегорская ЦРБ»*

(  (



с
2 работающих с 

инвалидами в 
государственных 

медицинских 
организациях области и 

прошедших 
инструктирование или 
обучение для работы с 

инвалидами по 
вопросам, связанным с 

обеспечением 
доступности для них 

объектов и услуг в 
соответствии с 

законодательством 
Российской Федерации и 

законодательством 
субъектов Российской 
Федерации, от общего 

количества сотрудников

•

5. Показатели в сфере культуры, туризма и спорта
U Удельный вес объектов 

(зданий, помещений), 
приспособленных для 
инвалидов, от общего 
количества объектов 
(зданий, помещений) 

культуры и организаций 
дополнительного 

образования в сфере 
культуры и искусства

% 5 5 5,2 5,2 5,5 5,5 6 Администрация Вытегорского 
муниципального района

5.2 Доля инвалидов, 
посетивших 

муниципальные 
учреждения культуры 

района, от общего числа

% 9 9 9,1 9,1 9,2 9,2 9,3 Администрация Вытегорского 
муниципального района



инвалидов
5.3 Доля сотрудников, 

работающих с 
инвалидами в 

муниципальных 
учреждениях культуры и 

организациях 
дополнительного 

образования в сфере 
культуры и искусства, 

прошедших 
инструктирование для 

работы с инвалидами по 
вопросам, связанным с 

обеспечением 
доступности для них 

объектов и услуг в 
соответствии с 

законодательством 
Российской Федерации и 

законодательством 
субъектов Российской 
Федерации, от общего 

количества таких 
сотрудников

% 1 1 1,5 2 2 2 2 Администрация Вытегорского 
муниципального района

5.4 Удельный вес 
спортивных объектов, 

доступных для 
инвалидов, от общего 

количества спортивных 
объектов

% 60 61 62 63 63,5 64 64 Администрация Вытегорского 
муниципального района

5.5 Доля лиц с 
ограниченными 

возможностями здоровья 
и инвалидов от 6 до 18 

лет, систематически

% 1,4 1,5 1,7 2,0 3,0 4,0 4,5 Администрация Вытегорского 
муниципального района

f (



Q *
занимающихся 

физкультурой и спортом, 
в общей численности 

данной категории 
населения

6. Показатели в сфере образования
Доля базовых 

общеобразовательных 
организаций, 

подведомственных 
Управлению 

образования района, в 
которых создана 
универсальная 

безбарьерная среда для 
инклюзивного 

образования детей- 
инвалидов

% 100 100 100 100 100 100 100 Управление образования 
Вытегорского муниципального 

района

Доля детей-инвалидов 
обучающихся по 
адаптированным 

основным 
общеобразовательным 

программам в отдельных 
общеобразовательных 

организациях для 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
подведомственных 

У правлению 
образования района, от 

общего количества 
детей-инвалидов, 

которым психолого-

% 100 100 100 100 100 100 100 Управление образования 
Вытегорского муниципального 

района



медико-педагогической 
комиссией 

рекомендовано обучение 
по адаптированным 

основным 
общеобразовательным 

программам
J Доля детей-инвалидов, 

которым созданы 
условия для получения 

качественного 
образования с 

использованием 
дистанционных 

образовательных 
технологий и не 

противопоказаны данные 
виды обучения, от 
общего количества 
детей-инвалидов, 

родители (законные 
представители) которых 
согласились на обучение 

таких детей с 
использованием 
дистанционных 

образовательных 
технологий

% 100 100 100 100 100 100 100 Управление образования 
Вытегорского муниципального 

района

,4 Доля педагогов, 
работающих с 

инвалидами, детьми с 
ОВЗ в образовательных 

организациях, 
подведомственных 

Управлению 
образования района,

% 100 100 100 100 100 100 100 Управление образования 
Вытегорского муниципального 

района

( (



ч

f

прошедших 
инструктирование или 
обучение для работы с 

инвалидами, ОВЗ по 
вопросам, связанным с 

обеспечением 
доступности для них 

объектов и услуг в 
соответствии с 

законодательством 
Российской Федерации и 

законодательством 
субъектов Российской 
Федерации, от общего 

количества таких 
педагогов

Доля образовательных 
организаций, 

подведомственных 
управлению образования 

района, в которых 
сформирована 
универсальная 

безбарьерная среда, 
позволяющая 

обеспечить совместное 
обучение инвалидов и 

лиц, не имеющих 
нарушений развития, в 

общем количестве 
образовательных 

организаций, 
подведомственных 

Управлению 
образования района, в 

том числе:

% 10 15 25 35 50 70 100 Управление образования 
Вытегорского муниципального 

района



- общеобразовательных 
учреждений

% 15 20 30 35 50 70 100

- дошкольных 
образовательных 

учреждений

% 0 0 10 15 20 50 100

*-по согласованию.



ч

W

Приложение 2 
к «дорожной карте»

II. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений
_____________ показателей доступности для инвалидов объектов и услуг_______________ _____________________

№
п/п

Наименование мероприятия Нормативный 
правовой акт, иной 
документ, которым 

предусмотрено 
проведение 

мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок реализации Планируемые
результаты

1 2 3 4 5 6
1. Мероприятия в сфере социальной защиты населения

1.1. Приспособление существующих 
объектов (зданий, помещений) для 

доступа инвалидов

Подпрограмма 
«Безбарьерная 

среда» 
муниципальной 

программы 
«Социальная 

поддержка граждан 
Вытегорского 

муниципального 
района 

на 2014-2020 годы»

БУСО
«КЦСОН»

2016 -  2020 годы Приспособление 1 
объекта в сфере 

социальной защиты 
населения, 

приобретение 
технических средств 

реабилитации

1.2. Проведение инструктирования или 
обучения специалистов, работающих 

с инвалидами по вопросам, связанным 
с обеспечением доступности для 

инвалидов объектов и услуг

Локальные акты 
БУСО 

«КЦСОН»

БУСО
«КЦСОН»

2016 -  2020 годы Проведение 
инструктирования не 

менее 20 
специалистов

2. М ероприятия в сфере труда и занятости
2.1. Трудоустройство инвалидов органом 

службы занятости
Г осударственная 

программа 
«Содействие

зан я то сти  н асел ен и я,

улучшение условий и

КУ ВО «Центр 
занятости населения 

Вытегорского 
района»*

2016 -  2020 годы Трудоустроено не 
менее 50 % инвалидов



охраны труда в 
Вологодской области 
на 2014 -  2018 годы», 

утвержденная 
постановлением 
Правительства 

Вологодской области 
от 28 октября 2013 

года № 1101
3. Мероприятия в сфере здравоохранения

3.1. Приспособление здания детской 
консультации для доступа инвалидов 

(установка пандуса)

Локальные акты 
БУЗ ВО 

«Вытегорская ЦРБ»

БУЗ ВО 
«Вытегорская ЦРБ»

2018 Приспособление 
объекта в сфере 
здравоохранения

3.2. Оборудование санитарных комнат 
БУЗ «Вытегорская ЦРБ» поручнями: 

- хирургическое отделение -  4;
- терапевтическое отделение -  2;

- поликлиника — 2

Локальные акты 
БУЗ ВО 

«Вытегорская ЦРБ»

БУЗ ВО 
«Вытегорская ЦРБ»

2017 Приспособление 
объекта в сфере 
здравоохранения

3.3. Устройство колясочных проездов по 
территории БУЗ ВО «Вытегорская 

ЦРБ»

Локальные акты 
БУЗ ВО 

«Вытегорская ЦРБ»

БУЗ ВО 
«Вытегорская ЦРБ»

2019 Приспособление 
объекта в сфере 

здравоохранения
L •. Мероприятия в сфере культуры, туризма и спорта

4.1. Приспособление существующих 
объектов (зданий, помещений) для 

доступа инвалидов

Локальные акты 
организаций в сфере 

культуры и спорта

Управление 
культуры и 

молодежной 
политики 

Администрации 
Вытегорского 

муниципального 
района

2018 -  2020 годы Приспособление 1 
объекта культуры



4.2. Обеспечение (организация) занятий 
детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей- 
инвалидов в возрасте от 6 до 18 лет 
физической культурой и спортом. 

Приобретение спортивного инвентаря

Локальные акты 
организаций в сфере 

культуры и спорта

Управление 
культуры и 

молодежной 
политики 

Администрации 
Вытегорского 

муниципального 
района, помощник 
заместителя Г лавы 

Администрации 
Вытегорского 

муниципального 
района

2016 -  2020 годы Посещение не менее 
20 детей-инвалидов 
занятий физической 
культурой и спортом 

ежегодно

4.3. Проведение инструктирования или 
обучения специалистов, работающих 

с инвалидами, по вопросам, 
связанным с обеспечением 

доступности для инвалидов объектов 
и услуг

Локальные акты 
организаций в сфере 

культуры и спорта

Управление 
культуры и 

молодежной 
политики 

Администрации 
Вытегорского 

муниципального 
района

2016 -  2020 годы Будут 
проинструктированы 

не менее 5 
специалистов 

ежегодно

5. Мероприятия в сфере образования
5.1. Организация условий детям- 

инвалидам, детям с ОВЗ с 
ограниченными возможностями 

здоровья для получения ими 
качественного обучения по 
адаптированньм основным 

общеобразовательным программам

Муниципальная 
программа 
«Развитие 

образования 
Вытегорского 

муниципального 
района на 2014 -  

2020 годы»

Управление
образования

Вытегорского
муниципального

района,
образовательные

организации*

2015 -  2020 годы 100% детей- 
инвалидов (по 

показаниям) будут 
иметь возможность 

обучения по 
адаптированным 

основным 
общеобразовательным 

программам
5.2. Организация условий детям- 

инвалидам для получения 
качественного образования с

т/1шлюив£ШИСМ ДИ СТаНЦ ИОН НЫ Х

образовательных технологий

Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Вытегорского

муниципального

Управление
образования

Вытегорского
муниципального

района,

2015 -  2020 годы 100% детей- 
инвалидов (родители 
которых согласились 

на дистанционное 
обучение)будут



района на 2014 -  
2018 годы»

образовательные
организации*

иметь возможность 
использовать 

дистанционные 
образовательные 

технологии
5.3. Приспособление образовательных 

организаций, подведомственных 
Управлению образования 

Ввггегорского муницииалвного 
района, для доступа инвалидов

Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Вытегорского 

муниципального 
района на 2014 -  

2020 годы»

Управление
образования

Вытегорского
муниципального

района,
образовательные

организации*

2015 -  2020 годы Приспособление 2-х 
образовательных 

организаций

5.4. Проведение инструктирования 
(обучения)специалистов 

(сотрудников) образователвных 
организаций, подведомственных 

управлению образования, работающих 
с инвалидами по вопросам, связанным 

с обеспечением доступности для 
инвалидов объектов и услуг с детьми- 

инвалидами, детьми ОВЗ

Локальные акты 
организаций в сфере 

образования

Управление
образования

Вытегорского
муниципального

района,
образовательные

организации*

2015 -  2020 годы Будут 
проинструктированы 

все специалисты, 
работающие с 

инвалидами

*-по согласованию.


